Протокол 2
 заседания МО учителей математики. Физики. информатики

от 26 декабря 2014 года

Повестка дня:

1. Изучение нормативных документов. Ознакомление  с проектами демо вариантов кимов ЕГЭ и ГИА. Изучение кодификаторов требований и элементов содержаний к уровню подготовки выпускников.
2. Итоги ВОШ по математике.
3. Составление плана работы в выпускных классах по повышению качества образования
4. Ознакомление с итогами промежуточного контроля знаний по математике в 2-11 кл за 1 полугодие.
На заседании МО присутствовало 7 человек.

Слушали:

1. По первому вопросу выступила учитель математики в 8, 10-11 кл  Гаджиева А.К.. с докладом «Изучение нормативных документов. Ознакомление  с проектами демо вариантов кимов ЕГЭ и ГИА. Изучение кодификаторов требований и элементов содержаний к уровню подготовки выпускников». Джабаев Т. (прилагается)
3. По второму вопросу выступил Джабаев Т.Ю. со справкой (прилагается) об итогах проведения школьного и муниципального туров ВОШ. В котором он  отметил недостаточную работу при подготовке к олимпиадам, что сказалось на результаты. В общем было отмечено что по математике очень низкие баллы по районы в большинстве учащиеся набрали 0 и 2 баллов.
3. По третьему вопросу  Гаджиева А.К. Представила  план  по повышению качества знаний. Рассказала, какие мероприятия методы проводит по повышению качества образования.  Отметила, что по повышению качества образования нужно привлечь всех участников образовательного процесса: необходимо провести беседы собрания по просвещению родителей в области педагогики и психологии, учителям усовершенствовать свою педагогическую деятельность создать интерес при изучении дисциплин использовать разнообразные технологии а также занять с пользой внеурочное время учащихся и добиься к привлечению учащихся к кружкам и т.д.
4. По этому вопросу директор школы выступил со справкой по итогам контрольных срезов где он описывал отрицательную динамику в успеваемости и качеству знаний учащихся. Он выявил несколько причин по этому поводу: 1) это указания не завышать оценки а ставить их в соответствии по обученности. 2) снижение качества образования – это проблема общества и дествующей политики в образовании. 3) это плохие условия (материально-техническая база, недостаточность учебников, информационной базы, плохая осведомленность кадров в  вопросе по образованию в современных условиях) образования в школе.
Постановили:

1. Ознакомить учащихся с изменениями в кимах и подготовиться к пробному экзамену
2. готовить учащихся заранее индивидуально по подготовке к ВОШ .

3. Решить задачи на метод-объединениях по повышению качества образования. Составить план работы по повышению качеству образования. Внести изменения в планы МО.
4. Добиться высоких результатов до конца учебного года.
СПРАВКА

по итогам административных работ
С течении месяца (декабрь) были проведены административные срезы по математике в 2-11 классах. По итогам этих срезов наблюдается снижение успеваемости и качества знаний сравнительно с прошлым годом.
Внизу представлена таблица учета успеваемости и качества знаний

	Классы
	%  успеваемости
	%  качества
	Средний балл

	2
	100
	50
	3,5

	3
	100
	100
	4

	4
	100
	100
	4,5

	5
	100
	0
	3

	6

	7
	100
	0
	3

	9

	10
	100
	50
	2,5

	11
	100
	25
	3,7

Наблюдается плохая картина в 5-9 классах. Где успеваемость 0 %.
В 5- классе – учитель Джабаев Т.Ю. В классе 4 учащихся. Написали все 4. Оценки -3. Основные ошибки допущены в заданиях с уравнениями
В 7 классе преподает Джабаев Т.Ю. В классе 3 учащихся. Написали работу 2. Учащиеся слабо знают предмет. Написали на удовлетворительно. Наблюдаются ошибки в вычислениях и применение и построении формул. Не поняли текст задания.
В начальных классах все хорошо